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دراراضیعباسآبادچهمیگذرد؟

مریم آسایش
کارشناس ارشد مدیریت شهری

زمین های عباس آباد که بخش کوچکی از مناطق 
3 و 7 تهران را به خود اختصــاص داده، درمجموع 
کمتر از یک درصد مســاحت کل شــهر تهران را 
شامل می شــود. با این وجود اهمیت این مناطق به 
لحاظ موقعیت جغرافیایی و طبیعی درشهر تهران 
موجب شده تا درتمام بررســی های کلانِ شهری 
چه در نخستین طرح جامع و چه در آخرین آن ها، 
نقش های محــوری را به لحاظ کاربــری و کارکرد 
زمین های شهری به خود اختصاص دهد، به گونه ای 
که در نخستین طرح جامع شهر تهران این محدوده 
به عنوان مرکز سیاســی- اداری پایتخــت ایران و 
در آخرین طرح جامع این اراضــی به عنوان محور 
فعالیت هــای فرهنگی با مرکزیــت مصلی تهران 
به عنوان مهم ترین عنصر این محدوده و کارکردهای 
دیگر حوزه فرهنگی نظیــر کتابخوانی، تفریحی و 

گردشگری شهری تلقی شده اند.
مساحت کل اراضی عباس آباد 623 هکتار است 
که از این مقــدار، مدیریت 560 هکتــار دراختیار 
شرکت نوســازی عباس آباد وابســته به شهرداری 
تهران و 63 هکتار نیز دراختیار مصلی حضرت امام 
خمینی ) ره( است. اهمیت ویژه این محدوده از شهر 
تهران موجب شده تا علاوه بر تخصیص سازمانی با 
عنوان نوسازی عباس آباد ذیل مجموعه شهرداری 
تهــران و مدیریت این قســمت از اراضی پایتخت 
تحت نظر ســازمان مذکور، دربرنامه های 5ســاله 
شهری نیز به این محدوده توجهی ویژه شود. دراین 
راستا در ماده 95 برنامه 5ساله دوم شهرداری تهران 

آمده است:  
»شهرداری موظف است، در راستای ایجاد و تقویت 
عرصه های عمومی و نیمــه عمومی ملی و جهانی 
به عنوان فضاهایی برای معرفی رویدادهای اجتماعی 
و هویتی معرف کشور ایران که می توانند هویت ویژه 
و شاخص برای شــهر تهران به دنبال داشته باشند، 

اقدامات زیر را انجام دهد:   
الف( طراحی و احداث بناها و محوطه های عمومی 
و یادمانی در مقیاس های فضایی- کالبدی مختلف با 
تأکید بر عملکرد اجتماعی- فرهنگی و اقتصادی در 
پهنه های مرتبط درطرح جامع شهر تهران تا پایان 

برنامه.
ب( طراحی و احداث بناها و محوطه های عمومی 
و یادمانی در مقیاس های فضایی- کالبدی مختلف 
با تأکید برعملکــرد فضای تفرجگاهی و فرهنگی- 
اجتماعی جهت تحقق طرح جامع اراضی عباس آباد 
با درنظر گرفتن اولویت های مصوب ســالانه شورا 

درطی برنامه.
تبصره1: درخصوص اراضی عباس آباد براســاس 
مصوبات بالادستی به صورت یکپارچه و مستقل و 

متمرکز در این اراضی خواهد بود.
پ( رعایت و اجرای استانداردهای جهانی و تدوین 
معیارهای ملی درطراحی، احداث و نگهداری فضاها، 
عرصه هــا و ابنیه، عمومی شــهری تحت نظارت و 
اجرای شهرداری با توجه به شاخص سازی هویتی در 

این مراکز در  سال اول و دوم برنامه.
ت( تسهیل فرآیند صدور پروانه و سایر اقدامات 
شهرســازی و معماری در روند ساخت وساز توسط 
مشارکت سرمایه گذاران داخلی و خارجی درتقویت 
عرصه های فوق.« درجهت انجام مفاد برنامه 5ساله 
دوم شــهرداری تهران درموضوع اراضی عباس آباد، 
پروژه های متعددی دراین مجموعه تعریف شده و 
در دست اجرا هستند که به اهم آنها اشاره می شود. 
پروژه خاکبرداری و پایدارسازی پارکینگ طبقاتی 
میدان فرهنگ، دریاچه هنر، باغ هنر، ادامه عملیات 
ساخت ساختمان های موسیقی و کوشک مرکزی، 
محوطه ســازی باغ هنر، تکمیل پروژه تکیه و تپه 
جنوبی بــاغ نمایش، ســازه چادرهای رســتوران 
غذاهای دریایی، روشنایی گذر فرهنگ، دریاچه هنر 
و مسیرهای منتهی به آن، خرید و تحویل )نصب( 
دکل مخابراتی و ســاختمان پلیس 110 واقع در 
اراضی عباس آباد. تعریف و انجام پروژه های عمرانی 
در این محدوده اگرچه از پشتوانه قانونیِ متقنی چون 
برنامه 5ساله دوم شهرداری تهران برخوردار است، اما 
کم و کیف این تعاریف و اجرای آنها با سوالاتی جدی 

روبه رو است که به برخی از آنها اشاره می شود:  
آیــا پروژه هــای نامبــرده، پیوســت مطالعات 
زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصادی را داراست؟ 
با چه مستنداتی اثبات شــده است که این پروژه ها 
قابلیت اجــرا در یک منطقه خــاص مانند اراضی 
عباس آباد را دارا هســتند؟ مطالعات امکان سنجی 
همجواریِ ایــن پروژه ها و تأثیــر و تأثرات مطلوب 
یا نامطلوب آنها بر یکدیگر انجام شــده اســت؟ آیا 
پیش بینی شــده که این پروژه ها پــس از اتمام بر 
یکدیگر، اثر سوء نخواهند داشت؟ آیا نحوه مصرف 
درآمد حاصل از بخش گردشگری این پروژه ها برآورد 
شده است؟ و این که این درآمدها به چه نحوی قرار 
است ساماندهی شود تا دوباره به چرخه گردشگری 
بازگردد؟ علاوه بر این موارد چنانچه این گزارش های 
توجیهی، پیوســت های مطالعاتــی و برآورد های 
اجتماعی و اقتصادی از انجام پروژه های مورد اشاره 
وجود دارد، نهادهای ناظر شهری مرتبط با موضوع 
ازجمله کمیته گردشــگری و میــراث فرهنگی و 
کمیســیون نظارت و حقوقی شورای اسلامی شهر 
تهران، حسب وظایف نظارتی خود این پیوست ها و 
گزارشات را مورد بررسی قرار داده اند؟ این سوالات 
و بسیاری سوالات مشابه دیگر نیازمند پاسخ هایی 
روشن هستند. پاسخ هایی که هریک از آنها می تواند 
به حســن انجام اقدامات و اســتفاده درست از این 
اراضی ارزشمند پایتخت در کوتاه مدت و درازمدت 

کمک کند. 

خبر

معاون دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشت خبر داد:

آغازغربالگریسکتههایقلبی
ومغزیافرادبالای40سال

ایسنا| معاون فنی دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشت از اجرای برنامه ای جدید 
برای کاهش خطر ابتــلا به حملات مغزی و قلبی 
خبر داد. علیرضا مغیثی در توضیح بیشتر گفت: 
»برنامه جدید خطرسنجی ابتلای فرد به حملات 
مغزی و قلبی کشنده و غیرکشــنده در 10 سال 
آینده اش، اجرا می شود. براساس  احتمال خطر ابتلا 
به این دو بیمــاری در افراد، خدمات بعدی تعریف 

شده است.«
او افزود: »بعد از ارزیابی خطر،  پزشک ارجاعات را 
از خانه های بهداشت و پایگاه های سلامت دریافت 
می کند و خدمات مراقبتی پزشک در سطح یک که 
پزشکان عمومی مستقر در مراکز خدمات جامع 
سلامت شهری  و روستایی هستند، ارایه می شود. 
این اقدامات تا جایی ادامــه دارد که خطر در فرد 

کاهش یابد.«
به گفته معاون فنی دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر، این برنامه جزئی از طرح ایراپن اســت 
که طی آن برای تمام افراد بالای 40 ســال، خطر 
10 ساله بروز چهار بیماری اصلی  قلبی و عروقی، 
دیابت، آســم و بیماری های تنفسی پیش بینی 
می شود. با توجه به فاکتورهای مرتبط با بیماری ها 
مانند مصرف سیگار، الکل، تحرک ناکافی و مصرف 
غذای ناسالم،  درصد خطری برای این افراد تعیین 
می شود و مطابق آن نیز اقداماتی برای بیمار انجام 

خواهد شد.
مغیثی در ادامه درباره زمان اجرای سراســری 
برنامه ایراپن که این برنامه خطرسنجی نیز بخشی 
از آن اســت، اعلام کــرد: »در چهار شهرســتان 
ارزیابی های اولیه صورت گرفته و براساس آن برنامه 
به کل کشور ابلاغ شده که به منزله اجراست. درحال 
حاضر برنامه ایراپن در چهار شهرستان مراغه، نقده، 
بافت در کرمان و شــهرضا  موفق بوده و گسترش 
تدریجی برای کل کشــور مدنظر قرار داده شده  

است.«
او به غربالگری سه سرطان دهانه رحم، پستان و 
روده بزرگ نیز در این طرح اشاره کرد: »علت انتخاب 
این سه سرطان،  آسان بودن پیشگیری از ابتلا به 
آنهاست. در عین حال سرطان های دیگری هستند 
که ممکن است در برخی اســتان ها آمار بالاتری 
داشته باشند، ولی این ابلاغ صورت گرفته است که 
حداقل باید سه سرطان در مراکز غربالگری شود؛ 
مثلا در استانی که آفتاب بالایی دارد و مردم بیشتر 
سرطان پوست را تجربه می کنند، پیگیری می کنیم 
و انتظار داریم که علاوه بر این سه مورد، این سرطان 
که خاص همان منطقه است، پیگیری و مراقبت 

شود.«
به گفتــه او، بیماری هــای غیرواگیر به صورت 
خاموش و کم کم خود را نشان می دهند و می توانند 
کشنده باشــند. بهبود آنها نیز همین سیر را طی 
می کند؛ به عنــوان مثال اگر امروز ســیگار ترک 
شود، حداقل چند سال طول می کشد تا نتیجه آن 
مشخص شــود. در نتیجه نیاز است در کسانی که 
هنوز بیمار نشده اند، اصلاح شیوه زندگی صورت 

گیرد و از افراد  مبتلا نیز مراقبت کنیم.
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مهتاب جودکی| محوطه ایلامی کــول فرح در ایذه 
ناخوش است. نگارکندهای آن بعضی ترک خورده و بعضی 
دیگر زیر باران فرسوده شده است. این ناخوشی در آستانه 
ثبت جهانی مجموعه تاریخی ایذه، نه فقط برای مجموعه 
نگارکندها و کتیبه هــای تاریخی بلکه برای بعضی دیگر 
آثار باستانی این شهرســتان هم تکرار شده است. شهر 
ایذه درخوزستان درمحاصره نگارکندهای تاریخی است 
که دور تا دور دشت ایذه را گرفته اند و میراث دیگری هم 
درون محوطه های باستانی این شهر قرار دارد. از میان این 
آثار وضع سه اثر تاریخی کول فرح، طاق طویله و کوشک 
نورآباد که هریک بازمانده دوره هــای خاصی از تاریخند 
نگران کننده است. دوستداران میراث فرهنگی نسبت به 
بی توجهی به این یادگارهای بازمانده از دوره های ایلامی، 
ایلخانی و قاجار گله مندند و می گویند، نگارکندهای کول 
فرح ترک های عمیق خورده و در باران شسته شده است، 
طاق طویله تاریخی بدون کاوش رها شــده و هنوز کسی 
از کاربری آن چیزی نمی داند، کوشک نورآباد که 10 سال 
پیش قرار بود موزه مردم شناســی شود، با سقف ریخته و 
دیوارهای ترک خورده رها شده و ایذه با وجود ظرفیت های 

تاریخی اش هنوز موزه ای ندارد.
جهانی شدن ایذه در فراموشی

سال 2008 بود که کارشناسان یونسکو به ایذه آمدند 
تا مجموعه کتیبه ها، نقش برجسته ها و نگارکندهای این 
شهر را برای ثبت درفهرســت جهانی، بررسی کنند اما 
اکنون با گذشت هشت سال، به نظر می آید مسئولان فعلا 

برنامه ای برای پیگیری پرونده منظر فرهنگی ایذه ندارند.
ایوب ســلطانی، مدیر اداره میــراث فرهنگی و پایگاه 
پژوهشی آیاپیر ایذه دراین باره به »شهروند« می گوید: »کول 
فرح، اشکفت سلمان، خُنگ های اژدر، کمالوند و یارعلی 
وند مجموعه ای از نگارکندها و کتیبه های ارزشــمندی 
اســت که پرونده آنها برای ثبت شدن در فهرست جهانی 
یونسکو درنظر گرفته شده  اما هنوز به نتیجه نرسیده است. 
آن زمان کارشناسان یونسکو منظر فرهنگی ایذه را دارای 
شاخصه های مهم دانســتند اما از طرف مسئولان کشور 
اقدام جدی برای این کار صورت نگرفت. به نظر من، این 
مسأله به سیاست های فرابخشی خارج از میراث فرهنگی 

برمی گردد.«
او با یادآوری این که پیش از این شــوش، شوشــتر و 
چغازنبیل در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده اند، 
ادامه می دهد: »ما برای پرونده تلاش زیادی کردیم تا غنا و 
محتوای بیشتری داشته باشد اما از طرف مسئولان اصلی 
پیگیری نمی شود. شــاید بحث این بوده که خوزستان 
ســه اثر دیگر جهانی را درخود دارد و نیازی نیست که بار 
دیگر برای اثر دیگری از این اســتان تلاش شود. برخلاف 
ظرفیت های ایذه برای مطرح شــدنش امــا این موضوع 

فراموش شده است.«
کول فرح در محاصره گلسنگ ها

کول فــرح، به معنــی »دره فــراخ« مجموعــه ای از 
دیرینه ترین نگارکند های صخره ای دوران ایلامی شــهر 
ایذه را درخود دارد. 6 نگارکند 3500ســاله این مجموعه 
اما درمعرض انواع آســیب ها قرار گرفته اند؛ گلسنگ ها 
روی بعضی از کتیبه ها را گرفته و اداره میراث فرهنگی را 
برای حذف گلســنگ ها به تکاپو واداشته است، کتیبه ها 
زیر بارش های فصلی و آفتاب پرجــان ایذه قرار گرفته و 
مسائلی اینچنین دوستداران میراث فرهنگی را دل نگران 

کرده است. 
»جعفر مهرکیان«، باستان شــناس، متخصص دوره 
الیمایی و مسئول انجمن دوستداران میراث فرهنگی آیاپیر 
با این توضیح که مجموعه ای از نگارکند ها ازجمله در کول 
فرح، اشکفت سلمان، خُنگ های اژدر، کمالوند، یارعلی وند 
و... از دوران ایلامی تا اشکانی اطراف دشت ایذه را فرا گرفته 
است، به »شهروند« می گوید:    »این میراث زمانی به دست 
افراد نابخردی افتاد و پیمان هایی بسته شد و برای توجیه 

مصرف بودجه ها بلای غیرقابل جبرانی برسرش آمد.«

او مدعی است که آخرین ضربه به کول فرح استفاده از 
ابزار و استفاده مواد شیمیایی روی نگارکند ها بود که باعث 
شد به شکل بی سابقه ای رسوب و گلسنگ در نگارکندها 
ایجاد شود؛ تخلفی که به گفته او در آینده ثبت جهانی این 

آثار نقش منفی خواهد داشت و باید محکوم شود.
درحالی که به گفته مهرکیــان، کتیبه های کول فرح، 
اســناد معتبری به حســاب می آیند و به شدت نیازمند 
مراقبت و دورراندن عواملی چون گلسنگ و باران و آفتاب 
هستند اما مجتبی گهســتونی، فعال میراث فرهنگی و 
دبیر انجمن دوستداران میراث فرهنگی تاریانا خوزستان 
به »شهروند« خبرمی دهد که کول فرح اکنون درمعرض 
انواع آسیب هاســت: »شکســتگی قســمتی از ناودان 
سیمانی روی نگارکند شــماره یک، باعث شده که باران 
بخش هایی از کتیبه و نگارکند را تخریب کند. در کتیبه 
شــماره 2 ترک عمیقی به صورت عمودی ایجاد شده که 
دراین خصوص عوامل طبیعی و انسانی نقش داشته است. 
در کتیبه های دیگر فرسایش حاشیه پایینی نگارکندها، 
پا خوری و برخورد با آبهای ســطحی و همچنین تابش 
مستقیم نور آفتاب و بارش باران های فصلی، رویش گیاهان 
درشکاف ها، ایجاد شکاف های متعدد درمناطقی از کوه که 
نقوشی تاریخی بر آن حک شده، باعث شده تا کول فرح 
درشرایط بسیار نگران کننده ای قرار بگیرد. ازطرفی به دلیل 
دسترسی آسان یادگاری نویسی روی کتیبه ها زیاد اتفاق 
می افتد.« درهفته های اخیر که موج بارش به خوزستان 
هم رسیده بود؛ تصاویری از یکی از کتیبه های کول فرح 
منتشر شد که نشان می داد سایه بانی که برای این اثر درنظر 
گرفته اند، به جای دفع باران، نگارکند را بیشتر درمعرض 
باران قرار داده است. گهستونی در این باره می گوید: »این 
اقدام به مطالعات نادرست و نداشتن آگاهی مشاور، به اقلیم 
منطقه برمی گردد.« به گفته این فعال میراث فرهنگی، 
اکنون طرح ساماندهی کول فرح توسط مشاور انجام شده و 
محوطه تاریخی در انتظار ابلاغ اداره کل موزه ها برای سایت 
موزه شدن است. نگرانی این دوستدار میراث فرهنگی از 
آن روست که سرنوشت نقش برجسته »فالح«، که چند  
ســال پیش در ایذه تخریب شــد، برای دیگر نگارکندها 
و کتیبه های این منطقه تکرار شــود. او می گوید: »بدون 
تردید درحال حاضر حفاظت و مرمت این نقوش اصولی 
نیســت و درصورت بی توجهی برای مرمت تخریب های 
مشاهده شده، آثار تاریخی کم کم نابود می شوند و دراین 
صورت زیان ها جبران ناپذیر است.« به گفته گهستونی کول 
فرح چند سالی است که فقط یک محافظ دارد؛ پیرمردی 
که از سال ها پیش نزد رومن گیرشمن به اهمیت این آثار 
پی برد و حتی وقتی اهالــی کول فرح درپی درگیری این 
دره را خالی کردند و دوکیلومتر دورتر ساکن شدند اما او 
به تنهایی آن جا مانده است: »پیرمرد دیگر مثل قدیم توان 
ندارد. مجموعه گسترده است و با توجه به بازبودن فضا و 
خطر حفاران غیرمجاز، نیاز است باز هم مراقبان دیگری 

برای کول فرح درنظر گرفته شود.«
سقف کوشک نورآباد می ریزد

ایذه موزه مردم شناســی ندارد. بنا بود چند  سال پیش 
کوشــک نورآباد که عمارتی با معمــاری خاص قاجاری 
اســت و زمانی خوانین بختیاری در آن سکونت داشتند، 
تنها موزه این شهرستان شود اما این اتفاق نیفتاد. 10 سال 
پیش عمارت کوشک نورآباد با هزینه ای گزاف مرمت شد 
تا موزه ای برای مردم ایذه باشد اما نشد. عمارت باشکوه با 
معماری ویژه اش متروکه رها شد و حالا مخروبه شده است. 
سخنگوی انجمن تاریانا اوضاع عمارت را چنین توصیف 
می کند:    »سقف یکی از اتاق ها در دو سال اخیر رفته رفته 
ریخته و ســقف یک اتاق دیگر هم در بارندگی ها درحال 
فروپاشی است. دوتا از ســتون های عمارت کج شده اند و 
ستون بیرون ایوان درمعرض ریزش است. درها یا شکسته 
یا از جا درآمده و دیوار اتاق ها تماما ترک برداشــته، تبله 
کرده و قارچ زده است.« به گفته گهستونی تعیین عرصه و 
حریم کوشک نورآباد هنوز انجام نشده، وضع پریشان آن به 

همین خاطر است: »ساخت وساز اطرافش به شکل بی رویه 
و غیراصولی ادامه دارد. دهه80 مرمت شد اما هیچ گاه مورد 
استفاده قرار نگرفت و تمام هزینه های مرمت رفت به باد.« 
در این سال ها کوشــک نورآباد با وجود مرمت بلااستفاده 
ماند، چون بــرای بهره برداری از آن بین دانشــگاه علوم 
پزشکی و میراث فرهنگی اختلاف نظر است. با این حال 
ایوب سلطانی، مدیر اداره میراث فرهنگی و پایگاه پژوهشی 
آیاپیر ایذه خبر می دهد که برای این عمارت قاجاری که 
اکنون دراختیار دانشــگاه علوم پزشکی است، بودجه ای 
برای مرمت درنظر گرفته شده تا قسمت های آسیب دیده 
مرمت اضطراری شــود. او بــا اعلام این کــه بودجه ای 
46 میلیون تومانی بــرای احیای این بنــا درنظر گرفته 
شده است، می گوید: »سال 86 این کوشک به طور کامل 
مرمت شد تا موزه شود، اما سندش همچنان به نام دانشگاه 
علوم پزشکی ایذه بود و هســت. دانشگاه هیچ وقت اجازه 
بهره برداری نداد و ساختمان به این روز افتاد. هرخانه ای 
که بلااستفاده بماند، به این شکل درمی آید.خوشبختانه اما 
این قول به ما داده شده که موزه باستان شناسی ایذه جای 

دیگری بهره برداری شود.«
ایزوله کردن کتیبه ها، نابودشان می کند

سلطانی که از ابتدای امسال در این سمت قرار گرفته، 
می گویــد:    »به دنبــال اعتراض بســیاری درباره وضع 
کتیبه ها و بررســی کارشناســان اداره، چهارماه پیش از 
یکی از حمیدرضا فدایی؛ متخصصان سنگ پایگاه جهانی 
پاسارگاد دعوت به همکاری کردیم تا به این پرسش های 
گنگ پاسخ دهد. او گفت: کتیبه ها به همین شکل بمانند، 
بهتر است و نباید هیچ شیئی برای حفاظت دور سنگ ها 
قرار بگیرد.« مدیر اداره میراث فرهنگی ایذه خبر می دهد 
که تمهیداتی برای مطالعه و حفاظت بهتر سنگ ها درنظر 
گرفته شده و دربرنامه های آتی سازه هایی طراحی شده تا 
جلوی تابش مستقیم خورشید و اثر بارش را بر کتیبه ها و 
نگارکندها بگیرد: »همچنین سازه هایی را پیشنهاد داده ایم 
که با اســتفاده از فناوری نانو حفاظت ســنگ را دقیق تر 
انجام می دهد اما اطمینان داریم که ایزوله کردن ســنگ 
به معنی نابودی آن اســت. حبس باعث می شود رطوبت 
تخریب کتیبه ها را تسریع کند.« سلطانی در ادامه با بیان 

این که عملیات پاکسازی گلسنگ کتیبه شماره 2 انجام 
شده است، می گوید: »همچنان برای پاکسازی کتیبه های 
دیگر از گلســنگ درحال مانیتورینگ هستیم و تا  سال 
آینده گلســنگ ها را رفع خواهیم کرد. طبیعی است که 
پس از 3500 سال تغییراتی در ســنگ ها ایجاد شود، ما 
هم نسبت به این موضوع بی تفاوت نیستیم، اما با این حال 
در سال های طولانی کتیبه ها درمعرض خطرات بسیاری 

بوده و آسیب  دیده اند.«
طاق طویله بدون کاوش رها شده است

طاق طویله محوطه تاریخی دیگــری مربوط به دوره 
ایلخانی- تیموریان اســت که در ایذه رها شــده، اطراف 
آن ساخت وســاز ادامه دارد و بنا نیست فعلا کاوش شود. 
گهســتونی درباره اوضاع این اثر می گوید: »این جا تپه ای 
تاریخی بود که از بس گوســفندان به آن رفتند و آمدند، 
نام طاق طویله روی آن ماند. مسأله اینجاست که این اثر 
کاوش نشــده و حتی به دلیل خاص بودنش کاربری اش 
هنوز معلوم نیســت و عرصه مشخصی هم ندارد. همین 
ضرورت کاوش باستان شناسی را بیشتر می کند، اما هیچ 
برنامه ای برای ساماندهی و کاوش وجود ندارد.«  به گفته 
او، طاق طویله  سال 79 تعیین حریم شد اما این حریم هنوز 
ابلاغ نشده و عملا ضوابط عرصه و حریم ندارد. گهستونی 
ادامه می دهد: »با وجود اهمیت تاریخی ایذه اما مطالعات 
باستان شــناختی اندکی در آن انجام شده و ازسوی دیگر 
اکثر گزارش های انجام شده از فعالیت ها صورت گرفته شده 
یا دراختیار باستان شناسان نیست و منتشر نشده است.« 
او یادآوری می کند که نخســتین فعالیت عمده و علمی 
باستان شناسان در شهرستان ایذه مربوط به بررسی های 
هنری رایت در دهه 1970 میلادی اســت. در نتیجه این 
بررسی ها به محوطه هایی از دوران عصر سنگ، نوسنگی، 
فراپارینه ســنگی، اوروک و ایلامی ازجمله محوطه های 
باستانی پرچستان، سرقلعه، چغابزرگ، چغاحاج جمشید، 
سبزعلی، زبرجد، چغا کاریه، چاربرج، میان رویان، چغامار 
کشف شد. با این حال، مدیر اداره میراث فرهنگی و پایگاه 
پژوهشــی آیاپیر ایذه می گوید: »به  خاطــر نبود بودجه 
برای این محوطه برنامه کاوش نداریم اما برای مرمت آن 

قول هایی داده شده است.«
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شهروند| جانشین رئیس پلیس راهور تهران بزرگ 
از تشدید برخورد با تخلف توقف در محل پارک ممنوع 
و پارک دوبله خبر داد. حسن عابدی در این باره گفت: 
»براســاس تصمیمات گرفته شــده برای روان سازی 
ترافیک در معابر تهران و به ویژه معابر شمالی، از اوایل 
این هفته تشــدید برخورد با تخلفات ســاکن به ویژه 
پارک دوبله و توقف در محل های ممنوعه در دستور کار 
ماموران پلیس راهور قرار گرفته است.« او با بیان این که 
اعمال قانون در مورد این دسته از خودروها به شیوه های 
مختلفــی انجام می شــود، گفت: »عــلاوه بر حضور 
گشت های محسوس و نامحســوس پلیس در سطح 
معابر، در برخی از معابر به خصوص معابر شمالی تهران از 
دوربین های ثبت تخلفات ساکن نیز استفاده خواهد شد 

و خودروهای دوربین دار پلیس هم برای اعمال قانون 
این دسته از خودروها در معابر اقدام به گشتزنی خواهند 
کرد.« سرهنگ عابدی با اشاره به وضع ترافیکی معابر 
تهران هم اضافه کرد: »در روزهای اخیر حجم ترافیک 
در معابر تهران افزایش یافته، از این رو توقف حتی برای 
چند ثانیه در محل های ممنوعه یا توقف به شکل دوبله 
می تواند در روند ترافیک یک معبر اخلال ایجاد کند.« 
جانشین رئیس پلیس راهور تهران بزرگ تأکید کرد: 
»متاسفانه شاهد این هستیم که برخی افراد در معابر 
اقدام به توقف دوبله می کنند و یکی از سرنشینان داخل 
خودرو می ماند که این موضوع هم تاثیری در جریمه 
ماموران نخواهد داشــت و این خودروها اعمال قانون 

خواهند شد.«

جانشین پلیس راهور تهران بزرگ:  
تشدیدبرخوردباخودروهاییکهدوبلپارکمیکنند

میراث تاریخی محوطه ایلامی ایذه در آستانه جهانی شدن تخریب می شود

ترکهایعمیقبردیوارهایکهن»کولفرح«
  مدیر اداره میراث فرهنگی و پایگاه پژوهشی آیاپیر ایذه در گفت وگو با »شهروند«: مسئولان پرونده ثبت جهانی آثار تاریخی ایذه را فراموش کرده اند

  گهستونی، فعال میراث فرهنگی درگفت وگو با »شهروند«:  برخورد آب های سطحی و تابش مستقیم نور آفتاب، کتیبه های کول فرح را درشرایط نگران کننده ای قرار داده است
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